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وزیر صمنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه گفت: حرکت رو به 
رشد روابط اقتصادی ایران و روسیه در یک سال گذشته آغاز شده 
است، گفت: در نمایشگاه روسیه نیز دو مدل خودرو ایرانی »تارا« 
و »شاهین« عرضه شد. سید رضا فاطمی امین که با هدف شرکت 
در نمایشگاه خودرو روسیه و امضای تفاهم نامه های اقتصادی با 
این کشور به روسیه سفر کرده است، اظهار کرد: در سال های 
گذشته روابط ایران و روسیه رو به رشد بوده و در یک سال گذشته 

این رشد مشهود تر است و وارد فازهای جدید تری شده است. وزیر 
صمت با اشاره به آغاز صادرات توربین های گازی و محصولات 
فناورانه به روسیه، از احتمال امضای تفاهم نامه های اقتصادی در 
روسیه خبر داد و گفت: در این سفر چندین موضوع پیگیری خواهد 
شد، که مهمترین محورهای آن، آغاز همکاری مشترک در حوزه 
صنایع کشتی سازی، صنعت هوایی و صنایع خودرویی است.وی 
همچنین به حضور ۵۰ شرکت ایرانی برای در نمایشگاه بین المللی 

صنعت خودرو روسیه اشاره کرد و افزود: با برنامه ریزی های انجام 
شده در ماه های اخیر تلاش شد تا شرکت های ایرانی و روسی که 
در این حوزه فعال هستند، همکاری های مشترکی را آغاز کنند. 
وزیر صمت به ثبات تولید در صنعت خودرو ایران اشاره کرد و 
گفت: با رفع مشکلات سال های قبل، تولید خودرو به ثبات لازم 
رسیده و در نمایشگاه روسیه نیز دو مدل خودرو ایرانی »تارا« و 

»شاهین« عرضه می شود.

وزیر صمت اعلام کرد؛ عرضه ۲ خودروی ایرانی در نمایشگاه روسیه

اقتصادی

گزارش اختصاصی

   ساناز ملائک 

بندر چابهار بعنوان یکی از بنادر مهم در جنوب 
ایران و در بخش شمالی دریای عمان قرار گرفته 
است. این بندر بعلت موقعیت استراتژیک و 
دستیابی به آبهای آزاد بین المللی جایگاه ویژه ای 
در مبادلات ایران با سایر کشورهای منطقه دارد. از 
سوی دیگر این بندر بعلت نزدیکی به کشورهایی 
نظیر افغانستان، پاکستان و آسیای میانه، در 
آینده ای نزدیک با اتصال به شبکه ریلی کشور 
اهمیت ویژه ای در ترانزیت کالا به این کشورها 
خواهد داشت. همچنین این بندر بعنوان تنها بندر 
اقیانوسی ایران، یکی از نقاط کلیدی در حاشیه 
خلیج فارس و دریای عمان بوده و در کریدور 

شمال –  جنوب نقش مهمی ایفاد خواهد کرد .
بندر چابهار با داشتن ظرفیت ها و قابلیت های 
ویژه می تواند به عنوان یکی از راهبردی ترین 
بنادر کشور نقش مهمی در توسعه همه جانبه 
کشور و همچنین افزایش همکاری های منطقه 
ای و جهانی ایفا کند. بنابراین باید نقاط قوت، 
ضعف، تهدیدها و فرصت های آن مورد ارزیابی 
قرار گرفته و برمبنای آن راهبرد مناسب برای 

توسعه هر چه بیشتر این بندر اتخاذ شود. 
چابهار در مقایسه با دیگر مناطق ساحلی و جنوب 
ایران دارای موقعیت ممتازی در امر کشتیرانی و 
حمل نقل دریائی است. وجود آب های عمیق در 
خلیج وسیع شرایط مناسبی را برای پهلوگیری 
کشتی های بزرگ در این منطقه و ایجاد تاسیسات 
بندری با هزینه مناسب و صرفه اقتصادی فراهم 
کرده است. چابهار به عنوان مهمترین بندر 
تجاری در خارج از خلیج فارس از نظر سیاست 
و استراتژیکی ملی در مواقع جنگ و بحران های 
منطقه مجزا و نقطه ای کلیدی برای تنفس 
اقتصادی بازرگانی خارجی کشور و ضمانتی برای 
گردش کار صنایع و فعالیت های اقتصادی آن 
محسوب می شود قرار گرفتن چابهار در یک خلیج 
موقعیت بندری ایده آلی را برای توسعه فیزیکی 
آینده به آن می دهد که بسیاری از بنادر دنیا دارای 

این حسن نیستند.
اپراتور هندی چه می کند؟

در نگاه هندی، چابهار بخشی از ایده های 
استراتژیکی و ژئوپلیتیکی ناسیونالیسم هندی 
برای خیزش منطقه ای و جهانی و رقابت متوازن 
ژئو اکونومیکی با رقیبان سنتی و دیرینه است. در 
سند چشم انداز هند، بندر چابهار در کنار اهمیت 
امنیتی – سیاسی، اهمیت اقتصادی فراوانی دارد. 
در گفتمان پرستیژ و اقتدار ناسیونالیسم هندی 
چابهار به عنوان یک هاب فرا منطقه ای اهمیت 
نمادینی دارد و بر مبنای چشم انداز بلند مدت، 
این بندر می تواند، ارزش و اعتبار برندینگ هند 
را از بعد اقتصادی و سیاسی در دنیا افزایش دهد. 
دریچۀ گسترش چابهار برای هند در مرحلۀ اول 
مالی - اقتصادی و در قدم دوم سیاسی- امنیتی 
است. هند از طریق ابزارهای دیپلماسی اقتصادی، 
برنامه ها و راهبردهای بلند مدتی برای چابهار 
دارد. با وجود شرایط غیر متعادل و بی ثبات منطقه 
خاورمیانه و ایران، هند با همکاری افغانستان و از 
طریق دیپلماسی اقتصادی تلاش کرده است که تا 
حد ممکن به گسترش و رشد اقتصادی و اهمیت 

منطقۀ چابهار کمک کند.
در ماه های گذشته، این گمانه تقویت شده بود که 

چنانچه اپراتور هندی و نیز شرکت ایرانی طرف 
قرارداد با آن نتوانند در جذب بازارهای جدید و 
ترافیک کالا موفقیت قابل درخوری بدست آورند 
سازمان بنادر و دریانوردی در باره ادامه فعالیت 

اپراتور هندی، تجدید نظر خواهد کرد.
 از سوی دیگر، تاکنون جز در سال های نخست 
بهره برداری از بندر چابهار، عمده کالاهایی که در 
این بندر تخلیه و بارگیری شده، کالاهای اساسی 
بوده و جزء تکالیف بنادر کشور محسوب می شده و 
به هیچ وجه به تلاش و ابتکار عمل اپراتور هندی 
یا شرکت طرف قرارداد ایرانی معطوف نبوده است. 
چندان که از میزان عملکرد این بندر پیداست، 
جز افزایش بار در جابجایی کالاهای اساسی، 
در عملکرد اپراتور و نیز جذب بازار جدید اتفاق 
معناداری نیفتاده است و ترافیک جابجایی کالاهای 
کانتینری طی ۱۵ ماهه گذشته در پایین ترین سطح 
خود قرار داشته و ترافیک جدیدی در منطقه و  

کشورهای همسایه جذب نشده است.
 این در حالی است، که این کشور جزء گروه 
۲۰ )شامل بیست اقتصاد بزرگ جهان( که شامل 
کشورهایی قدرتمندی از جمله آمریکا، بریتانیا، 
آلمان، بریتانیا، روسیه، چین، استرالیا.... بوده و 
در جذب بازارهای جدید می توانست در کنار 
معافیت های کاملی که آمریکا نسبت به این بندر 
قائل شده بود، ظرفیت متنوعی از بازارهای مختلف 
جهان جذب بندر چابهار کند اما از آنجایی این 
اپراتور از مجموع تعهدات سرمایه گذاری خود، 
تاکنون ۲۵ میلیون دلار آن هم با تاخیر و تعلل های 
زیاد، در این بندر سرمایه گذاری نموده حاکی از  
آن است که اساسا اعتقادی به این نوع سرمایه 

گذاری در بنادر ایران و توسعه بندر چابهار ندارد.
دولت هند متعهد به توسعه و تجهیز 

بندر چابهار است
وزیر بنادر، کشتیرانی و آبراه های هند گفت: دولت 
هند متعهد به توسعه و تجهیز بندر چابهار است 
و تلاش خود را برای تبدیل بندر چابهار به یک 
قطب منطقه ای و بین المللی در حوزه ترانزیت 

ادامه خواهیم داد.
ساربادانا سونوال روز شنبه در حاشیه نشست 
توسعه همکاری های دریایی و بندری جمهوری 
اسلامی ایران و هند در جمع خبرنگاران چابهار 
اظهار داشت: از طرف دولت هند از مهمان نوازی 
ایران تشکر می کنم و باید بگویم روابط تاریخی و 
فرهنگی این ۲ کشور همواره وجود داشته و تا به 
امروز نیز ادامه پیدا کرده و این همکاری ها، بستر 
مناسبی برای توسعه همکاری های ۲ جانبه بین 

ایران و هند خواهد بود.
وزیر بنادر، کشتیرانی و آبراه های هند با تاکید بر 
تعهد دولت هند در راستای توسعه وتجهیز بندر 
چابهار، بیان کرد: عزم مشترک ۲ کشور برای 
توسعه همکاری ها در سال ۲۰۱۶ و در سفر نخست 
وزیر هند به ایران موجب شروع همکاری ۲ جانبه 
مدنظر قرار گرفت و باعث افزایش فعالیت ها در 
بندر چابهار و همچنین فضای جدیدی را برای 

توسعه این بندر رقم خواهد زد.
 سونوال با بیان اینکه چابهار یک دروازه ترانزیتی 
است و نقش ویژه ای در کریدور شمال- جنوب 
دارد، گفت: بندر چابهار زمان و مسیر حمل کالا را 
برای کشورهای آسیای میانه، جنوب آسیا و آسیای 

مرکزی کوتاه می کند.
وی با بیان اینکه هند چند اقدام را برای توسعه 

حجم کالا به چابهار به ویژه از طریق کشورهای 
ژاپن، کره جنوبی و کشورهای آسیای میانه انجام 
داده است، تصریح کرد: در این راستا برنامه روز 
چابهار را نیز در بمبئی برگزار کردیم و میزبان 

هیات هایی از ایران و آسیای میانه بودیم.
وزیر بنادر، کشتیرانی و آبراه های هند با اشاره 
به اینکه هند به تلاش های خود برای تبدیل 
بندر چابهار به یک قطب منطقه ای و بین المللی 
در حوزه ترانزیت ادامه خواهد داد، عنوان کرد: 
مطمئن هستم با همکاری سایر مجموعه ها از 
جمله گمرک و منطقه آزاد چابهار از پتانسیل بندر 
چابهار به طور کامل استفاده و آن را بالفعل کنیم.

سونوال افزود: از سازمان بنادر و دریانوردی، 
گمرک، استانداری سیستان و بلوچستان، منطقه 
آزاد چابهار و بندر چابهار به دلیل انجام همکاری 
با دولت هند تشکر می کنیم و مطمئن هستیم به 
تعهد مشترک خود برای تحقق بخشیدن به دیدگاه 

رهبران خود ادامه خواهیم داد.
وی با بیان اینکه بازدید میدانی صورت گرفته 
نشان دهنده تعهد دولت هند در توسعه بندر چابهار 
است، خاطر نشان کرد: برای انجام اقدامات عملی 
مطرح شده و افزایش ترافیک بندر پیشنهاد می 
کنم کمیته مشترک فنی بین ۲ کشور ایجاد تا 
چالش ها و مسائل پیش آمده پیگیری و حل شود و 
فرآیند فعالیت ها را تسریع و بندر چابهار را به یکی 

از مهم ترین بنادر جهان تبدیل کنیم.
توسعه بندر چابهار فرصتی استثنایی 
برای مردم ایران، هند و منطقه است

 معاون اول رییس جمهور توسعه بندر چابهار را 
فرصتی بزرگ و استثنایی برای مردم ایران، هند و 
منطقه برشمرد و بر افزایش سرمایه گذاری ها در 

این بندر مهم تاکید کرد.
محمد مخبر روز یکشنبه در دیدار با ساراباناندا 
سونوال وزیر بنادر، کشتیرانی و آبراهه های هند 
با اشاره به برنامه ریزی ها و تکمیل زیرساخت های 
بندر چابهار گفت: جمهوری اسلامی از حضور و 
سرمایه گذاری خارجی در تکمیل و توسعه بندر 

چابهار استقبال می کند.
معاون اول رییس جمهور تصریح کرد: با تکمیل 
این بندر مبادلات تجاری و ترانزیتی کریدور شمال 
- جنوب در منطقه افزایش و فعالیت چشمگیری 

خواهد یافت.
وی با اشاره به پیشینه تاریخی و روابط عمیق و 
گسترده فرهنگی دولت و ملت های ایران و هند 
افزود: حجم سرمایه گذاری ها و  مبادلات تجاری 
و اقتصادی دو کشور متناسب با روابط عمیق و 
طولانی مدت سیاسی نیست و تهران از اجرای 
توافقات و مناسبات تجاری با دهلی نو حمایت و 

پشتیبانی می کند. 
مخبر همچنین بر توسعه و ارتقا همکاری های دو 

کشور در چارچوب سازمان های منطقه ای و بین 
المللی تاکید کرد.

همچنین ساراباناندا سونوال وزیر بنادر، کشتیرانی 
و آبراهه های هند در این دیدار با ابراز علاقه 
مندی درخصوص افزایش سرمایه گذاری ها در 
توسعه بندر چابهار گفت: از سیاست و چشم انداز 
جمهوری اسلامی ایران در راستای تبدیل بندر 
چابهار به یک هاب مهم بین المللی و منطقه ای 
حمایت می کنیم و دولت هند عزمی جدی و راسخ 

برای حضور سازنده در این طرح مهم دارد.
وی با اشاره به مذاکرات سازنده و مفید در سفر 
هیات هندی به ایران و تاکیدات دهلی نو در زمینه 
ارتقای روابط همه جانبه با تهران یادآور شد: به 
زودی گام های بلندی در ارتقای روابط و همکاری 
دو دولت ایران و هند برداشته می شود و دهلی نو 
با تمام توان متعهد به تعمیق و گسترش روابط فی 

مابین است.
وزیر بنادر، کشتیرانی و آبراهه های هند 
خاطرنشان کرد: دولت و مردم دو کشور همانطور 
که در طول تاریخ نشان داده اند همیشه در کنار 

یکدیگر خواهند ماند.
آمادگی ایران برای انعقاد قرارداد 

بلندمدت با هند برای توسعه بندر چابهار
وزیر راه و شهرسازی آمادگی کشورمان را برای 
انعقاد قرارداد بلندمدت با هند با هدف توسعه 
بندر چابهار اعلام کرد و وزیر بنادر، کشتیرانی و 
آبراهه های هند گفت: با دستور رئیس جمهوری 
هند به دنبال ارتقای روابط اقتصادی از طریق 

سرمایه گذاری در این بندر هستیم.
»سارباناندا سونوال« وزیر بنادر، کشتیرانی و 
آبراهه های هند یکشنبه ۳۰ مردادماه با »رستم 
قاسمی« وزیر راه و شهرسازی کشورمان دیدار و 

گفت وگو کرد.
وزیر راه و شهرسازی ضمن خوشامدگویی به 
وزیر بنادر، کشتیرانی و آبراهه های هند، آمادگی 
دولت ایران را برای انعقاد قراردادی بلندمدت با 
هدف سرمایه گذاری هندی ها در بندر چابهار جهت 
فعال تر کردن کریدور شمال - جنوب و توسعه 

ترانزیت کالا از این بندر اعلام کرد.
قاسمی با بیان اینکه بندر چابهار ظرفیت های 
بسیار بزرگی دارد، گفت: ایران می تواند با کمک 

هند این ظرفیت های بالقوه را به بالفعل دربیاورد.
وی پیشنهاد کرد: ظرف دو ماه فرآیند بررسی های 
فنی، حقوقی و کارشناسی برای انعقاد قراردادی 
بلندمدت انجام و پس از حصول توافقات اولیه بین 
کارشناسان دو طرف، قرارداد یادشده بین وزرای 

حمل و نقل ایران و هند منعقد شود.
وی هند را کشوری مهم و بزرگ خواند که نقشی 
اساسی در ترانزیت کالا در منطقه می تواند ایفا کند 
و ابراز امیدواری کرد: ظرف مدت یادشده قرارداد 
یادشده بین دو کشور با موضوع سرمایه گذاری در 

بندر چابهار انعقاد یابد.
وزیر راه و شهرسازی گفت: در موضوع پسکرانه 
بندر، ما دو مسیر جاده ای و ریلی را در دست 
ساخت داریم، البته سرعت پیشرفت آن کم است؛ 
با این حال چنانچه هندی ها آماده باشند، امکان 

سرمایه گذاری در این بخش وجود دارد.
 به دنبال سرمایه گذاری 

بندر چابهار هستیم
در این نشست همچنین سارباناندا سونوال وزیر 
بنادر، کشتیرانی و آبراهه های هند با اشاره به 

اشتراکات فرهنگی، تاریخی و تمدنی ایران و 
هند، سفر خود به ایران را تاکیدی بر اهمیت بندر 
چابهار برای توسعه ترانزیت کالا در منطقه خواند 
و گفت: ما در این مدت در زمینه تبلیغات جهت 
کشتیرانی در چابهار فعالیت های زیادی داشته ایم 
که شرکت هایی از ژاپن و کره جنوبی از این روند 

استقبال کرده اند.
وی افزود: بندر چابهار می تواند مسیر، هزینه 
و زمان حمل و نقل کالاها را در منطقه کاهش 
دهد. ما با دستور رئیس جمهوری هند، آقای 
مودی، به دنبال ارتقای روابط اقتصادی از طریق 
سرمایه گذاری در این بندر هستیم و امیدواریم 
بتوانیم در آینده نزدیک بندر چابهار را به یکی از 

بنادر مهم جهان تبدیل کنیم.
همچنین گددام دارمندرا، سفیر هند در ایران 
در این نشست با اشاره به اهمیت توسعه تجارت 
دریایی برای هند، بندر چابهار را نقطه ای مهم 
در ترانزیت کالا برای این کشور توصیف کرد و 
گفت: ما در حال افزایش اطلاعات خودمان درباره 
کاربردهای بندر چابهار برای ترانزیت کالا هستیم.

انتظار دولت ایران افزایش سرعت 
همکاری مشترک با هند در این رابطه است

همچنین علی اکبر صفایی معاون وزیر راه و 
شهرسازی و مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
در این نشست گفت: با توجه به گذشت ۶ سال از 
شروع همکاری با هند در بندر چابهار، ضروری 
است ظرفیت های این بندر برای هر دو کشور به 

صورت بالفعل درآید.
وی با بیان اینکه انتظار دولت ایران افزایش 
سرعت همکاری مشترک با هند در این رابطه 
است، افزود: با توجه به حجم گسترده ای که در 
تجارت خارجی بین روسیه و هند وجود دارد، توقع 
ما این است که بخشی از این تجارت از طریق 
بندر چابهار صورت گیرد؛ کما اینکه بندر چابهار با 
سرمایه گذاری قریب به یک میلیارد دلاری ایران، 
دارای امکانات زیربنایی و روبنایی مناسبی شده 

است.
قرارداد بلندمدت بین هند و ایران امضا می شود

صفایی گفت: در قرارداد بلندمدت که در آینده بین 
دو کشور منعقد می شود، مباحث سرمایه گذاری و 
افزایش ترانزیت بندر به عنوان عاملی برای 

افزایش ترانزیت کالا باید مد نظر قرار گیرد.
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی همچنین در 
حاشیه این نشست و در جمع خبرنگاران گفت: 
هندی ها تاکنون ۶ دستگاه جرثقیل وارد بندر 
چابهار کرده اند که حجم اعتبار این ماشین آلات 
حدود ۲۰ میلیون دلار است، اما نسبت به توقعی 
که در رابطه با سرمایه گذاری طرف هندی وجود 

دارد، بسیار کم است.
معاون وزیر راه و شهرسازی افزود: این سرمایه گذاری 
هم در زیرساخت ها و هم در روساخت ها و تجهیزات 
و همچنین در حمل و نقل چندوجهی در رابطه با 
زیربناهای ریل و جاده باید بسیار بیشتر از آنها افزایش 
پیدا کند تا بتوانیم یک بندر بهره ور با پسکرانه های 

بسیار موثر داشته باشیم.
در پایان این نشست، یادداشت تفاهم در خصوص 
به رسمیت شناختن متقابل گواهینامه های 
شایستگی دریانوردان در سفرهای نامحدود بین 
دولت جمهوری هند و دولت جمهوری اسلامی 
ایران، بین وزیر راه و شهرسازی ایران و وزیر 

بنادر، کشتیرانی و آبراهه های هند مبادله شد.

نقش چابهار در اعتبار برندینگ هند
»امتیاز« توسعه همکاری های دریایی و بندری ایران را بررسی کرد؛

اخبار کوتاه 

عضو هیات مدیره کانون موسسات حمل و نقل اظهار داشت: در 
حال حاضر لاینرها ترجیح می دهند که بار ایران را در امارات تخلیه 
و بارگیری کنند. تردد هر کانتینر بین بندر عباس و دوبی ۵۰۰ دلار 
هزینه اضافی برای ایران در پی دارد و سالانه یک میلیون کانتینر 
متعلق به ایران در دوبی تخلیه و بارگیری می شود به عبارت دیگر 
همین روند برای امارات ۵۰۰ میلیون دلار درآمد زایی دارد و ایران 
بابت عدم کارایی بنادر خود که ارتباطی هم به تحریم ها ندارد، 

۵۰۰میلیون دلار را دور می اندازد.
مسعود دانشمند درباره اثرگذاری احیای برجام و رفع تحریم ها بر 
روی فعالیت بنادر و احتمال برگشت لاینرهای خارجی به بنادر ایران 
اظهارداشت: توافق دیر و یا زود به سرانجام می رسد اما آثار و تبعات 
تحریم ها در طول این سال ها بر روی تجارت ایران، عقب ماندگی 
در ایجاد، ساخت و تکمیل زیرساخت ها بوده است. در این سال ها 
باید بنادر کشورمان زیرساخت های خود را برای پذیرش کشتی ها 
به ویژه کشتی های کانتینر بر و امکانات برای تخلیه و بارگیری مهیا 

می کردیم تا با استانداردهای بین المللی و جهانی تطبیق پیدا کند.
وی تاکید کرد : در حالی که کشتی های کانتینربر در بنادری مانند 
شانگهای، هنگ کنگ و سنگاپور ۵۰ کانتینر در ساعت عملیات دارند 
و در حوزه خلیج فارس بنادری مانند جبل علی ۲۵ کانتینر در ساعت 
عملیات دارند در بندر عباس ایران که بندر کانتینری کشور محسوب 

می شود سرعت عملیات برای ۱۲ کانتینر در ساعت است.
عضو هیات مدیره کانون موسسات حمل و نقل ادامه داد: با این 
شرایط فرض کنیم اگر همین امروز تحریم ها برداشته شود، خطوط 
کشتیرانی برای ورود به بندر عباس یا سایر بنادر کشور با مشکلات 
متعدد مواجه می شوند که اولین مشکل معطلی کشتی ها در بنادر 

ایران است.
دانشمند افزود: هر کشتی برای ورود به بنادر ایران برای تردد بین 
لنگرگاه تا اسکله با معطلی و اتلاف زمان مواجه خواهد بود و اساسا 
ورود و خروج کشتی در بنادر ایران با معطلی انجام می شود که 

این معطل زمانی به معنای افزایش هزینه برای کشتی و خطوط 
کشتیرانی است.   وی گفت: مشکل دیگر تعرفه های غیر واقعی 
بندری است. در حال حاضر هزینه ها و تعرفه های بندری ایران برای 
کشتی های کانتنربر نسبت به کشورهای منطقه گران است.  بنادر 

باید به جای اعمال تخفیفات مقطعی، تعرفه ها را اصلاح کند.
دانشمند افزود: با مقایسه ای بین تعرفه های بنادر منطقه و کشورمان 
می توان میزان تفاوت هزینه های عوارض بندری را دید. در حال 
حاضر با این سطح از کیفیت ارائه خدمات و اتلاف زمان، عوارض 
و تعرفه های بنادر کشورمان نسبت به بندر جبل علی دو برابر است. 
از سوی دیگر سرعت عملیات در بنادرمان بسیار پایین تر از بنادر 
کشورهای منطقه است و قاعدتا با این سطح از خدمات، این میزان 

تعرفه ها منطقی و به صرفه  است.
عضو هیات مدیره کانون موسسات حمل و نقل گفت: از آنجایی که 
سرعت عملیات در بنادر ایران پایین است، از این جهت هم هزینه ای 
بارِ کشتی می شود، اما موضوع مهم نبود برنامه مشخص برای تردد 
کشتی ها به مقاصد بعد از ایران است. کشتی در بنادر ایران اطلاعی 
از زمان خروج از بنادر را ندارد این در حالی است که کشتی هایی 
لاینری دقیقا باید بدانند چه تاریخی از بندر ایران خارج و چه تاریخی 
به بندر بعدی می رسند چراکه هر میزان تاخیر در بندر بعدی، هزینه 
و خسارتی به کشتی ها و لاینرها وارد می کند و نظم عبور و مرور 

کشتی ها را بر هم می زند.
وی ادامه داد: از این رو کشتی ها ترجیح می دهند وارد بنادر ایران 

نشوند و بار مربوط به ایران را در بنادر امارات تخلیه و بارگیری کنند، 
حال اینکه این موارد دیگر ارتباطی به مسائل تحریمی ندارد.

دانشمند با بیان اینکه عدم مدیریت یکپارچه در بنادر ایران باعث 
گران شدن هزینه های بندری در کشورمان شده، اظهار داشت: 
باید ساختار اداره بنادر ایران تغییر کند از الگوهای بندرداری جهانی 
بهره ببریم. به این شکل که برای مثال در بخش کانتینری بنادر به 
شرکت ها اجاره واگذار دهند و آن شرکت در شرایط کاملا رقابتی 

سقف تعرفه ها و سطح خدمات را تعیین کند.
وی با بیان اینکه در حال حاضر لاینرها ترجیح می دهند که بار ایران 
را در امارات تخلیه و بارگیری کنند، تاکید کرد: تردد هر کانتینر بین 
بندر عباس و دوبی ۵۰۰ دلار هزینه اضافی برای ایران در پی دارد و 
سالانه یک میلیون کانتینر متعلق به ایران در دوبی تخلیه و بارگیری 
می شود به عبارت دیگر همین روند برای امارات ۵۰۰ میلیون دلار 
درآمد زایی دارد و ایران بابت عدم کارایی بنادر خود که ارتباطی هم 

به تحریم ها ندارد، ۵۰۰میلیون دلار را دور می اندازد.
عضو هیات مدیره کانون موسسات حمل و نقل با بیان اینکه 
نمی توان انتظار داشت با احیای برجام لاینرها و کشتی های خارجی 
در بنادر ایران پهلو بگیرند، اظهارداشت: تخلیه و بارگیری محموله ها و 
بار ایران در بنادر امارات به دلیل تحریم ها نیست چراکه اقدامات برای 
دور زدن تحریم ها در همان مبدا بار انجام می شود و تخلیه و بارگیری 
مجدد کالا ایرانی در بنادر امارات احتمال دور زدن تحریم ها را کمتر 
می کند چراکه در امارات هم شرکت ها تابع قواعد تحریم هستند و 
در این صورت یک گیت کنترل و نظارت اعمال تحریم ها را اضافه 
کرده ایم و واقعیت این است که تخلیه و بارگیری کالای ایرانی در 
بنادر امارات به دلیل عدم انضباط، عدم واقعی بودن نرخ تعرفه ها و 

اتلاف زمان در بنادر ایران برای لاینرها است.
وی تاکید کرد: باید توجه داشته باشیم که این افزایش هزینه ها را مصرف 
کننده نهایی با ضریب بالاتر می پردازد و به همین دلیل است که شرایط رقابتی 

را از دست می دهد.

شوک سنگین برجام به بازار خودرو
 فعالان بازار خودرو، مهم ترین دلیل افت قیمت خودرو در 
بازار را اثر روانی ناشی از پیشرفت مذاکرات هسته ای عنوان 
می کنند و معتقدند: متقاضیان، خرید خود را تا دریافت نتیجه 

مشخص از مذاکرات به تاخیر انداخته اند.
بازار خودرو کشور تحت تاثیر مذاکرات وین و  کاهش قیمت 
دلار در بازار، به شدت ریزشی شده است و پیش بینی ها 
حاکی از آن است که در صورت توافق، شاهد ریزش سنگین 

قیمت ها در بازار خواهیم بود.
خبرها درباره نهایی شدن آیین نامه واردات خودرو نیز بر 
شدت ریزش قیمت خودرو افزوده است، تا جایی که فقط 
دیروز در بازار خودروهای داخلی شاهد کاهش ۲ تا ۲۰ 

میلیون تومانی قیمت ها بودیم.
بررسی ها نشان می دهد که طی ۲۴ ساعت گذشته پژوپارس 
مدل ۱۴۰۰ در حدود ۴ میلیون تومان و مدل ۱۴۰۱ این 
خودرو نیز ۲ میلیون تومان کاهش قیمت داشته است. پژو 

۲۰۰۸ نیز ۲۰ میلیون تومان ارزان شده است.
همچنین سایناEX افت یک میلیون تومانی و شاهین در 
مدل ۱۴۰۱ در حدود ۴ میلیون تومانی را تجربه کرده است.

از سوی دیگر، در بین خودروهای کوییک نیز کوییک 
دنده ای مدل ۱۴۰۱ در حدود ۱۰ میلیون تومان افت قیمت 
پیدا کرده و مدل ۱۴۰۰ این خودرو ۳ میلیون تومان ارزان 

شده است.
در این بین، دنا معمولی مدل ۱۴۰۱ و دنا توربو پلاس 
دنده ای مدل ۱۴۰۰ ریزش ۳ میلیون تومانی قیمت را تجربه 

کرده است.
در این شرایط، به نظر می رسد به حدی خرید و فروش در 
بازار خودرو به حالت ایست رفته است که فعالان بازار خودرو 
عنوان می کنند بازار در حالت تعلیق قرار گرفته است. به 
باور آنها، در روزهای اخیر به قدری مشتری در بازار خودرو 
کم شده که بعضی نمایشگاه داران خودرو در طول روز هیچ 

تماس و مراجعه ای برای خرید و استعلام قیمت ندارند.
فعالان بازار خودرو، مهم ترین دلیل افت قیمت خودرو 
در بازار را اثر روانی ناشی از پیشرفت مذاکرات هسته ای 
عنوان می کنند و معتقدند: متقاضیان، خرید خود را تا دریافت 
نتیجه مشخص از مذاکرات به تاخیر انداخته اند، چون اگر 
این مذاکرات به توافق بینجامد، قطعا شاهد کاهش قیمت 

بیشتری در بازار خواهیم بود.

 قیمت سکه 3۱ مرداد ۱۴۰۱ به 
۱3 میلیون و ۷۵۰ هزار تومان رسید

قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید دیروز 
دوشنبه ۳۱ مرداد ۱۴۰۱ در بازار آزاد تهران به ۱۳ میلیون و 

۷۵۰ هزار تومان رسید.
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید امروز 
دوشنبه ۳۱ مرداد ۱۴۰۱ در بازار آزاد تهران به ۱۳ میلیون و 

۷۵۰ هزار تومان رسید.
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز ۱۲ 
میلیون و ۷۰۰ هزار تومان است. قیمت هر قطعه نیم سکه ۷ 
میلیون و ۶۰۰ هزار تومان، ربع سکه ۴ میلیون و ۶۰۰ هزار 
تومان و سکه یک گرمی ۲ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان است.
قیمت هر اونس طلا در بازارهای جهانی ۱۷۳۵ دلار و یک 
سنت و هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار تهران یک میلیون و 

۲۶۵ هزار و ۵۷ تومان است.

هر شانه ۸۰ هزار را رد کرد؛

این تخم مرغ مهارنشدنی 
مشاهدات میدانی حاکی از آن است که قیمت هر شانه 

تخم مرغ ۳۰ عددی بیش از ۸۰ هزار تومان است.
بر اساس مشاهدات میدانی از مغازه های سطح شهر تهران 
قیمت هر شانه تخم مرغ ۳۰ عددی به وزن حدود دو کیلوگرم 
۸۰ تا ۸۵ هزار تومان است. این یعنی قیمت هر عدد تخم مرغ 

حدود ۲۶۰۰ تا ۲۸۰۰ تومان تمام می شود.
مهدی یوسف خانی؛ رئیس اتحادیه فروشندگان پرنده و 
ماهی تهران در گفت وگو با ایسنا، گفت: نرخ مصوب هر 
کیلو تخم مرغ ۳۹ هزار و ۸۰۰ تومان و هر شانه ۳۰ عددی 

۸۰ هزار تومان است.
وی ادامه داد: در حال حاضر قیمت تخم مرغ به زیر نرخ 
مصوب رسیده است و نباید بیش از نرخ مصوب به دست 

مصرف کنندگان برسد.
رئیس اتحادیه فروشندگان پرنده و ماهی تهران اضافه 
کرد:حداقل قیمت هر شانه تخم مرغ ۷۰ هزار تومان و حداکثر 

آن ۸۰ هزار تومان است.
افت شدید قیمت در مرغداری

همچنین رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار استان 
تهران گفت: میزان صادرات تخم مرغ آنچنان جزئی است 
که نمی توان نام صادرات بر آن نهاد و می توان گفت که 

صادرات عملا متوقف شده است.
ناصر نبی پور درباره آخرین وضعیت صادرات تخم مرغ از 
کشور گفت: صادرات بسیار جزئی به کشور افغانستان داریم 
که میزانش آنچنان محدود است به طوری که نمی توان نام 
صادرات بر آن نهاد و می توان گفت که صادرات عملًا متوقف 

شده است.
وی دلیل این مساله را قیمت بالای تخم مرغ در داخل 
کشور دانست و افزود: قیمت هر کیلوگرم تخم مرغ ترکیه ای 
در سلیمانیه عراق ۳۲ هزار تومان و این در حالی است که 
در داخل ایران قیمت هر کیلوگرم تخم مرغ در همین حدود 
است.این فعال بخش خصوصی اضافه کرد: دولت ترکیه به 
هر کیلوگرم صادرات ۱۸ درصد سوبسید می دهد.وی میانگین 
قیمت هر کیلوگرم تخم مرغ درب مرغداری را رقمی بین ۳۱ 
تا ۳۲ هزار تومان اعلام و اضافه کرد: تولید تخم مرغ بسیار 
زیاد است و در عین حال مردم قدرت خرید این کالا را ندارند.

این فعال بخش خصوصی با بیان اینکه تولیدکنندگان در 
زیان شدید هستند، گفت: تنها امید تولیدکنندگان این است 
که هوا رو به خنکی برود و مصرف تخم مرغ در کشور 

افزایش یابد.
به گفته وی، در حال حاضر قیمت تمام شده تولید هر 

کیلوگرم تخم مرغ رقمی بین ۴۴ تا ۴۵ هزار تومان است.

عضو هیات مدیره کانون موسسات حمل و نقل مطرح کرد:

تعرفه های بنادر ایران دو برابر بندر امارات است


